
2.2.2011

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA 
SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A 
VYŠETŘOVÁNÍ



2.2.2011

I. AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR

II. NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA

III. NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

IV. PRIMÁRNÍ PREVENCE A POLICIE ČR 



DROGOVÁ SCÉNA ČR
• DOSTUPNOST ALKOHOLU A TABÁKU 

JE PRO MLADISTVÉ A NEZLETILÉ 
PRAKTICKY NEOMEZENÁ

• NL JSOU ROZŠÍŘENY DO MENŠÍCH 
MĚST I VESNIC V ČR  

AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 
2.2.2011



DROGOVÁ SCÉNA ČR

• INDOOR PĚSTOVÁNÍ KONOPÍ

• VÝROBA METAMFETAMINU Z PSE

• NOVÉ DROGY MEPHEDRON,SPICE 

• SUBUTEX NA ČERNÉM TRHU

VÝROČNÍ ZPRÁVA NMS
2.2.2011



DROGOVÁ SCÉNA ČR
• VYSOKÁ CELOŽIVOTNÍ PREVALENCE V ČR

• ZVÝŠENÍ POČTU PUD

• VYSOKÝ PODÍL IUD Z PUD

• HIV MĚNĚ NEŽ 1 %  

• VHC 20 – 40%

• MORTALITA 2009 - 49 PŘEDÁVKOVÁNÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA NMS
2.2.2011



DROGOVÁ SCÉNA ČR
• polyvalentní užívání

• trestná činnost související s užíváním 
drog 

SEKUNDÁRNÍ DROGOVÁ KRIMINALITA

71-74 t. / 345 t.

AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 
2.2.2011



PROBLÉMOVÝ UŽIVATEL
Osoba užívající 

dlouhodobě, zpravidla injekčně 
opiáty nebo pervitin, které 

užívání způsobuje zdravotní a 
sociální komplikace

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



Sekundární drogová kriminalita
OPIÁTY a PERVITIN
 krádeže zboží v obchodech

 vloupání do vozidel

 krádeže vozidel

 krádeže mobilních tel.
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 

2.2.2011



35 100

29 000 30 000
31 800

30 200 30 900
32 500

37 400

21 800

18 800
20 300 20 500 19 700

20 900 21 200

25 300

13 300

10 200 9 700
11 300 10 500 10 000

11 300 12 100

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2000 2002 2004 2006 2008 2010

Odhad PUD ČR 2002 - 2009

celkem
pervitin
opiáty
IUD

NMS 2010



6 200
5 750

6 400

7 100

4 300 4 250

4 900 5 100

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2006 2007 2008 2009

Odhad PUD ČR 2006-2009 heroin/subutex

heroin
subutex

NMS 2010



Počet problémových uživatelů drog 
na 1000 obyvatel ve věku 15–64 let v krajích ČR 2009

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti, 2010



Uživatelé drog - rozdělení

I. PROBLÉMOVÍ UŽIVATELÉ

II. PRAVIDELNÍ UŽIVATELÉ

III. PŘÍLEŽITOSTNÍ UŽIVATELÉ

IV. EXPERIMENTÁTOŘI

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 

Kouření 
cigaret v 

posledních 
30 dnech

Konzumace 
alkoholu v 
posledních 
12 měsících

Opilost v 
posledních 
12 měsících

Celoživotní 
užívání 

konopných 
látek

41% 93% 48% 45%

Výsledky školní studie ESPAD 2007
ČR žáci ve věku 16 let



2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



M A R I H U A N A
/ tráva, mařka, zelí, gandža, skunk /

INDOOR PĚSTOVÁNÍ V ČR
obsah účinné látky THC 15-20 %

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



MARIHUANA

aktuální trend 

zapojení Vietnamců do pěstování

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



ZAJIŠTĚNÉ PĚSTÍRNY DLE NÁRODNOSTI 
ČR 2009

AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 
2.2.2011

49% 51%

Češi Vietnamci



2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 

Lokality s odhalenými indoor pěstírnami provozované 
vietnamskými státními příslušníky ČR 2005-2009



2
14 11 17

34

79
84

144

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Odhalené pěstírny konopí ČR 2003 - 2010



„NOVÉ DROGY“ AKTUÁLNĚ V ČR

OBSAHUJÍ SYNTETICKÉ 

KANABINOIDY A 

MEPHEDRON

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



„NOVÉ“ DROGY - DESIGNER DRUGS

MEPHEDRON
stimulační účinky

distribuován jako rostlinné hnojivo 
internet UK a Čína 

čistota 95 %
v ČR není na seznamu !!!

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



„NOVÉ“ DROGY - DESIGNER DRUGS
MEPHEDRON

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 





2.2.2011



2.2.2011





METAMFETAMIN / pervitin /
perník, peří, piko, péťa

SOUČASNÁ SITUACE VÝROBA

volně prodejné léky 
s obsahem pseudoefedrinu 

80 - 90 % výroby

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



19

28

104

188

248 261

416 388

434

341

304

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Odhalené varny metamfetaminu ČR 2000-2010



12 512

17 175

4 304

9 630

3 423

5 310
5 249

5 978
3 799 3596

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Zadržený metamfetamin (g)  ČR 2000 - 2009



ROK METAMFETAMIN (g) VARNY
2000 12512 19
2001 17175 28
2002 4304 104
2003 9630 188
2004 3423 248
2005 5310 261
2006 5249 416
2007 5978 388
2008 3799 434
2009 3596 341



Volně prodejné léky s 
pseudoefedrinem v ČR  

- Modafen, 

- Paralen plus, 

- Nurofen stop 
grip, 

- Panadol plus 
grip

- Daleron

- Aspirin 
complex

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



METAMFETAMIN / pervitin /

Léky s obsahem pseudoefedrinu

do 30 mg byly do 30. dubna 2009

volně dostupné.  

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



Léky s pseudoefedrinem

Omezení v ČR od 1. 5. 2009 do 31.10. 2009  

1800 mg / měsíc

60 tablet / měsíc

2.2.2011AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



Léky s pseudoefedrinem

AKTUÁLNÍ REGISTRAČNÍ OMEZENÍ

900 mg na jeden výdej 

2.2.2011AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



Vývoj prodeje léků obsahujících pseudoefedrin
v ČR v r. 2007–2010 

NMS 2010



2.2.2011



H E R O I N 
• albánsky hovořící zločinecké skupiny

• romské organizované skupiny

• značný přesah do sekundární drogové 

kriminality

• Subutex – černý trh                    subutex

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



KOKAIN 
koks, kokeš, pudr

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



KOKAIN
V posledních letech zvýšená poptávka

• taneční scéna, rockové kluby

• uzavřené skupiny

• v Praze výskyt i v pouliční distribuci

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



E X T Á Z E  
( extoška, tablety, pilule,koule )



Užívaný pojem 

REKREAČNÍ UŽÍVÁNÍ
=

OPAKOVÁNÍ CHYB

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



REKREAČNÍ UŽÍVÁNÍ
PRAVIDELNÉ UŽÍVÁNÍ

NEPRAVIDELNÉ UŽÍVÁNÍ
PŘÍLEŽITOSTNÉ UŽÍVÁNÍ

NÁHODNÉ UŽÍVÁNÍ

2.2.2011
AKTUÁLNÍ DROGOVÁ SCÉNA V ČR 



2.2.2011
DROGOVÁ SCÉNA ČR

cannabisové
produkty

37%
metamfetamin

52%

ostatní

11%

DROGOVÁ TRESTNÁ ČINNOST - podíl OPL
ČR 2009   



uživatel 

výrobce - distributor 
/ pachatel /

poškozený ?



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

.a drž.omam.l. 117 107 117 218 383 999 1 592 2 404 4 157 6 100 3 292 3 198 3 359 2 818 2 301 2 267 2 248 2 216 2 364 2013

 oxikomanie 22 26 18 35 52 132 446 449 1 077 1 302 832 613 470 367 239 158 110 59 37 18

 ro vlastní potřebu 228 212 241 285 312 263 281 310 364 411 337

ěty pro výrobu OPL 90 122 157 216 263 283 209 254 226 229 184

Strukutra zjištěných drogových  trestných činů ČR 1990 -2009   



NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON

• zák. č. 200/1990 Sb.  
o přestupcích

• zák. č. 167/1998 Sb. 
o návykových látkách

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON
• zák. č. 379/2005 Sb. o opatřeních k 

ochraně před škodami působenými 
tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 
návykovými látkami 

• zák. č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní 
ochraně dětí

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON

zák. č. 40/2009 Sb.  
trestní zákoník

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



PŘESTUPKOVÝ ZÁKON 
z.č. 200/1990 Sb.

Přestupky na úseku ochrany před
alkoholismem a jinými toxikomaniemi

§ 30 odst. 1 písm. j
• Kdo neoprávněně přechovává v malém 

množství pro svoji potřebu omamnou nebo 
psychotropní látku 

SANKCE – pokuta do 15.000,- Kč

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



MNOŽSTVÍ VĚTŠÍ NEŽ MALÉ
Výběr z nařízení vlády 467/2009 ze dne 14.12.2009 

Typ látky /obecně vžitý 
název                                

(účinná látka)
množství větší než malé 

nejmenší množství účinné 
psychotropní látky, jež musí 

obsahovat látka,označená jako 
droga, aby bylo její zkoumané 
množství považování za věští 

než malé
0,6 g

0,72g(hydrochlorid)
0,2g

0,22 ghydrochlorid
0,54 g

0,6 (hydrochlorid)
0,34 g

0,40g(hydrochlorid)

0,000134 g
0,000250 g(tartarát)

Marihuana                        
(delta-9-THC)

více než 15 gramů 
sušiny 1,5 g

Hašiš více než 5 gramů 1,5 g

52 mg
56 mg hydrochlorid

500 mg báze
560 mg(hydrochlorid)

Rostlin íce než 5  

Kokain                
(benzoylekgoninmetyles) více než 1g

Pervitin                
(metamfetamin) více než 2 g

Heroin            
(diacetylmorfin) více než 1,5 g

0,05 g báze (psilocinu) nebo 
odpovídající množství psilocybinu 

(fosfátového esteru psilocinu)

Extáze                        
(MDMA/MDA/MDEA)

vícenež 4 tablety/kapsle 
nebo vícen ež 0,4 g 

práškovité či krystalické 
substance

5 papírků, tablet, 
želatinových kapslí nebo 

LSD                                
(LSD-25, (+) Lysergid)

Buprenorfin (Subutex®, 
Subuxone®,atd.

Metadon

Lysohlávky                          
a další houby obsahující 

psilocyn a/nebo psylocibyn 

více než 40 plodnic 
houby



PŘESTUPKOVÝ ZÁKON 
z.č. 200/1990 Sb. 

Přestupky na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými toxikomaniemi

• § 30 odst. 1 písm. k
• Kdo neoprávněně pěstuje pro vlastní 

potřebu v malém množství rostlinu nebo 
houbu obsahující omamnou nebo 
psychotropní látku.

SANKCE – pokuta do 15.000,- Kč

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



Drogové trestné činy dle 
trestního zákoníku
Hlava VII trestního zákoníku 

obecně ohrožující trestné činy

§ 283 - § 289 TZ
nové skutkové podstaty

nové kvalifikační okolnosti

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



Drogové trestné činy dle 
trestního zákoníku

 § 283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s 
omamnými a psychotropními látkami a s jedy

 § 284 Přechovávání omamné a psychotropní 
látky a jedu

 § 285 Nedovolené pěstování rostlin 
obsahujících omamnou nebo psychotropní 
látku

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



Drogové trestné činy dle 
trestního zákoníku

 § 286 Výroba a držení předmětu k nedovolené 
výrobě omamných a psychotropní látky a jedu

 § 287 Šíření toxikománie

 § 288 Výroba a jiné nakládání s látkami s 
hormonálním účinkem

 § 289 Společná ustanovení

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s 
omamnými a psychotropními látkami a s jedy
 (1) Kdo neoprávněně 
vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá 
nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou 
nebo psychotropní látku, přípravek obsahující omamnou nebo 
psychotropní látku, prekursor nebo jed, bude potrestán odnětím 
svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.

 (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let nebo propadnutím
majetku bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

a) jako člen organizované skupiny, 
b) ač byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,
c) ve značném rozsahu, nebo 
d) ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství větším než malém vůči dítěti 

mladšímu patnácti let. (vůči osobě mladší 18 let)

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s 
omamnými a psychotropními látkami a s jedy
► (3) Odnětím svobody na osm až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude 
pachatel potrestán

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví, 
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, (získá 
– li značný prospěch)
c) spáchá-li takový čin ve velkém rozsahu, nebo
d) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let.

► (4) Odnětím svobody na deset až patnáct let nebo propadnutím majetku bude 
pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob 
nebo smrt, (více osob)
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého
rozsahu, nebo (získá – li prospěch velkého rozsahu)
c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech.

(5) Příprava je trestná.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 284 Přechovávání omamné a 
psychotropní látky a jedu

 (1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává v
množství větším než malém omamnou látku
konopí, pryskyřici z konopí nebo psychotropní látku
obsahující jakýkoli tetrahydrokanabinol, izomer nebo
jeho stereochemickou variantu (THC), bude potrestán
odnětím svobody až na jeden rok (dvě léta), zákazem
činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové
hodnoty. (nebo peněžitým trestem)

 (2) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává jinou
omamnou nebo psychotropní látku než uvedenou v odstavci 1
nebo jed v množství větším než malém, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo
jiné majetkové hodnoty.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 284 Přechovávání omamné a 
psychotropní látky a jedu

► (3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět 
let (jeden rok až pět let) nebo peněžitým 
trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve větším 
rozsahu.

► (4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 nebo 2 ve značném rozsahu.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 285 Nedovolené pěstování rostlin obsahujících 
omamnou nebo psychotropní látku

 (1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu 
pěstuje v množství větším než malém rostlinu 
konopí, bude potrestán odnětím svobody až na 
šest měsíců, peněžitým trestem nebo propadnutím 
věci nebo jiné majetkové hodnoty.
 (2) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu 

pěstuje v množství větším než malém houbu 
nebo jinou rostlinu než uvedenou v odstavci 1 
obsahující omamnou nebo psychotropní 
látku, bude potrestán odnětím svobody až na jeden 
rok, peněžitým trestem nebo propadnutím věci 
nebo jiné majetkové hodnoty.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



2.2.201160

§ 285
pěstování

produkce rostliny v její přirozené fyziologické podstatě 
– zasetí semene, zasazení výpěstku rostliny, následná 

péče o růst a event. její sklizeň 

množství větší než malé
více než pět rostlin, 

jiná rostlina
opiový mák, keř koka



§ 285 Nedovolené pěstování rostlin obsahujících 
omamnou nebo psychotropní látku

 (3) Odnětím svobody až na tři léta nebo 
peněžitým trestem bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 
1 nebo 2 ve větším rozsahu.
 (4) Odnětím svobody na šest měsíců až 

pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li 
čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve 
značném rozsahu.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 286 Výroba a držení předmětu k nedovolené 
výrobě omamných a psychotropní látky a jedu

 (1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří anebo přechovává 
prekursor nebo jiný předmět určený k nedovolené výrobě 
omamné nebo psychotropní látky, přípravku, který obsahuje 
omamnou nebo psychotropní látku, nebo jedu, bude potrestán 
odnětím svobody až na pět let (na jeden až pět let), peněžitým 
trestem, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné 
majetkové hodnoty.

 (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny,
b) spáchá-li takový čin ve značném (větším) rozsahu,
c) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti (osobě mladší 18 

let), nebo
d) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 287 Šíření toxikománie
 (1) Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu 

nebo ho v tom podporuje anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje 
nebo šíří, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem 
činnosti. (nebo peněžitým trestem)

 (2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

a) jako člen organizované s kupiny,
b) vůči dítěti, (vůči osobě mladší než 18 let) nebo 
c) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo 

jiným obdobně účinným způsobem.

 (3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 vůči dítěti mladšímu patnácti 
let.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 288 Výroba a jiné nakládání s látkami s 
hormonálním účinkem

 (1) Kdo neoprávněně ve větším množství
vyrobí, přechovává, doveze, vyveze, proveze, nabízí, prodá, jinému
poskytne nebo podá látku s anabolickým nebo jiným hormonálním účinkem
za jiným než léčebným účelem, nebo kdo vůči jinému použije metodu
spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu nebo jinou
metodu s dopingovým účinkem za jiným než léčebným účelem, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

 (2) Odnětím svobody na jeden rok až tři léta bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny, nebo
b) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství  větším 

než malém vůči dítěti mladšímu patnácti let.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 288 Výroba a jiné nakládání s látkami s 
hormonálním účinkem

 (3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,
a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví,
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný 

prospěch,
c) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let,
d) spáchá-li takový čin jako lékař nebo jiná způsobilá zdravotnická osoba.

 (4) Odnětím svobody na pět let až dvanáct let bude pachatel potrestán,
a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou 

osob nebo smrt,
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch 

velkého rozsahu, nebo
c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více 

státech.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 289 Společná ustanovení
 (1)   Zákon stanoví, co se považuje za omamné látky, psychotropní 

látky, přípravky obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursory
používané pro nezákonnou výrobu omamných nebo psychotropních látek.

 (2) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za jedy ve smyslu § 283, 284 
a 286 a jaké je množství větší než malé u omamných látek,psychotropních 
látek, přípravků je obsahujících a jedů.

 (3) Vláda nařízením stanoví, které rostliny nebo houby se považují za 
rostliny a houby obsahující omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 
a jaké je jejich množství větší než malé ve smyslu § 285.

 (4) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za látky s anabolickým a 
jiným hormonálním účinkem a jaké je větší množství ve smyslu § 288, a co 
se považuje za metodu spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském 
organismu a jiné metody s dopingovým účinkem ve smyslu § 288.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



UŽÍVÁNÍ DROG
NENÍ PROTIPRÁVNÍ  

DRŽENÍ DROGY NEBO PĚSTOVÁNÍ PRO
VLASTNÍ POTŘEBU

VŽDY PROTIPRÁVNÍ
1. v množství malém PŘESTUPEK

§ 30 odst. 1 písm. j,k  zákona o přestupcích

2. v množství větším než malém
TRESTNÝ ČIN § 284 tr. zák.

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



• PRODEJ DROGY
• a další formy jednání uvedené v § 283 tr. zák.

VŽDY TRESTNÉ  podle trestního 
zákona 

TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 
VZNIKÁ BEZ OHLEDU 

NA MNOŽSTVÍ DROGY

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



§ 283 tr. zákona obsahuje tyto formy 
jednání :

• vyrobí, doveze,vyveze, proveze, 
nabízí 

• zprostředkuje, prodá
• jinak jinému opatří
• pro jiného přechovává

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA



NÁVYKOVÉ LÁTKY VE 

ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



ZÁKLADNÍM PŘEDPOKLADEM PRO

ÚČINNÉ ŘEŠENÍ VÝSKYTU

NÁVYKOVÝCH LÁTEK VE ŠKOLNÍM

PROSTŘEDÍ, JE ZAČLENĚNÍ

TÉTO OBLASTI DO ŠKOLNÍHO ŘÁDU

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Proč implementovat návykové látky 
do školních řádů ?

• návykové látky jsou ve všech školách

• je důležité „být připraven“  

• posílení právní jistoty žáků
• legitimní nárok rodičů 

• školní řád je pro žáky první normou



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Proč implementovat návykové látky 
do školních řádů ?

- zřetelná deklarace postoje, že NL do školy 

nepatří 

- dojde ke zvýšení zainteresovanosti rodičů 

- včasná identifikace případných problémů s 

užíváním NL u žáků 



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Jak implementovat návykové látky 
do školních řádů ?

• v souladu s platnými zákony ČR

• na základě zásad tvorby právních norem

DISPOZICE - HYPOTÉZA – SANKCE

• na základě zásady vyváženého přístupu
POMOC – SANKCE                 ŠŘ



zákony ČR
561/2004 Sb. 
359/1999 Sb. 
379/2005 Sb.
40/2009 Sb.

ŠKOLA

ŠKOLNÍ 
ŘÁD

ZÁK.
ZÁSTUPCE

ŽÁK

PEDAGOG

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Návykové látky ve školním 
prostředí

AKTUÁLNĚ PLATÍ 
Metodické doporučení k primární prevenci 

rizikového chování u dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských 

zařízeních  

č. j.: 21291/2010-28
od 1.11.2010

šk. řád.



• Konzumace není zákonem nijak 
omezena, ale neexistuje žádný legální 
způsob, jak by si osoba mladší 18 let 
mohla tabákové výrobky a alkohol opatřit 
/z.č. 379/2005 Sb. §§ 6,12/

• Řešit kouření a alkohol lze pouze v době 
školního vyučování na půdě školy nebo na 
školních akcích - ostatní je věcí rodiny a 
obce.

TABÁK, ALKOHOL

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



NELEGÁLNÍ NÁVYKOVÉ LÁTKY  

• Nález látky  (podezření na drogu)  
• vyrozumět místně příslušnou součást PČR

• Podezření na trestnou činnost
• vyrozumět místně příslušnou součást PČR

• spolupráce s OČTŘ

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



SPOLUPRÁCE S OČTŘ
ZÁKON 218/2003 SB. O ODPOVĚDNOSTI MLÁDEŽE ZA PROTIPRÁVNÍ 

ČINY A O SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE
§ 52

Zveřejňování informací
Dokud není trestní stíhání pravomocně skončeno, mohou orgány činné

podle tohoto zákona zveřejňovat jen takové informace o řízení vedeném
proti mladistvému, kterými nebude ohroženo dosažení účelu trestního

řízení a které neodporují požadavku ochrany osobnosti mladistvého
a osobních údajů, a to i jiných osob zúčastněných na řízení.

ZÁVAZNÝ POKYN POLICEJNÍHO PREZIDENTA č.169/2009 
O ČINNOSTI NA ÚSEKU MLÁDEŽE

čl. 4 (1) Specialisté v rámci činnosti na úseku mládeže zejména spolupracují s
- dalšími subjekty, které se podílejí na ochraně, výchově a vzdělávání mládeže a péči o ni
(školy, zařízení, školská a zdravotnická zařízení a další subjekty státní i nestátní sféry

působící v oblasti péče o mládež),

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Návykové látky ve školním prostředí
KAZUISTIKA

1. DISTRIBUCE MARIHUANY NA ZŠ

mediální obraz vs. skutečnost

2. DISTRIBUCE KOKAINU NA SŠ  

problematika dvojího trestu



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Testování návykových látek 
ve školním prostředí

V PRAXI PŮJDE PŘEVÁŽNĚ O
ALKOHOL

a
MARIHUANU



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Testování návykových látek ve 
školním prostředí

1.NIKDY NETESTOVAT 
NAMÁTKOVĚ NEBO PLOŠNĚ !!!

PRÁVNÍ JISTOTA



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Testování návykových látek ve 
školním prostředí

2. VŽDY TESTOVAT NA ZÁKLADĚ 
ÚPRAVY VE ŠKOLNÍM ŘÁDU !!!

LEGITIMITA



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH - CÍLE
• POSÍLENÍ PRÁVNÍ JISTOTY ŽÁKŮ 

• VYTVOŘENÍ ÚČINNÉHO A JEDNOTNÉHO

SYSTÉMU ŘEŠENÍ TÉTO PROBLEMATIKY V

RÁMCI VŠECH ŠKOL  

• VYTVOŘENÍ ROVNOPRÁVNÉHO PROSTŘEDÍ

PRO VŠECHNY ZÚČASTNĚNÉ



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH - CÍLE
• ODSTRANĚNÍ DOSAVADNÍCH CHYBNÝCH 

POSTUPŮ ZE STRANY NĚKTERÝCH ŠKOL

• JASNÁ DEKLARACE, ŽE NL DO ŠKOL NEPATŘÍ

• VČASNÁ IDENTIFIKACE PŘÍPADNÝCH

PROBLÉMŮ S NL U ŽÁKŮ 

• ZVÝŠENÍ ZAINTERESOVANOSTI RODIČŮ 



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH 
PROSTŘEDKY PRO DOSAŽENÍ CÍLŮ 

JEDNOTNÁ METODIKA

VYŠKOLENÍ ŠMP

ZMĚNA ZÁKONA č.379/2005 Sb. 



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH
AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI

1. Na základě zákona č.379/2005 Sb.

2. Na základě souhlasného 

stanoviska 



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH
ZE ZÁKONA

zák. č. 379/2005 Sb.
§ 16 Vyšetření přítomnosti alkoholu nebo jiné návykové látky

(4) Vyzvat osobu podle odstavců 1 až 3 ke splnění povinnosti 
podrobit se vyšetření podle odstavce 2 a 3 je oprávněn příslušník 

Policie České republiky, příslušník Vojenské policie, příslušník 
Vězeňské služby České republiky, zaměstnavatel, její ošetřující 

lékař, strážník obecní policie NEBO OSOBY POVĚŘENÉ 
KONTROLOU OSOB, které vykonávají činnost, při níž by mohly 
ohrozit život nebo zdraví svoje anebo dalších osob nebo poškodit 

majetek.



Souhlas zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka s orientačním testováním žáka na přítomnost 
návykové látky v organismu.

Souhlasné prohlášení zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka k možnosti orientačního testování
přítomnosti návykových látek v lidském organismu v průběhu školní docházky na naší škole.
Způsob testování:
Testování na přítomnost alkoholu pomocí dechové zkoušky, na přítomnost ostatních návykových látek 

pomocí zkoušky z potu nebo ze slin.
Jméno žáka .................................................................................................................

Souhlasím s možností orientačního testování přítomnosti návykových látek u sebe (zletilý žák) nebo u
mého syna/dcery, EXISTUJE-LI DŮVODNÉ PODEZŘENÍ na požití návykové látky. 

Beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu, mám jako zákonný zástupce
nezletilého žáka nebo zletilý žák právo požadovat provedení lékařského laboratorního vyšetření. Současně 
beru na vědomí, že v případě pozitivního testu na přítomnost návykové látky jsem ze zákona povinen uhradit 
náklady na provedený test a stejně tak případnou dopravu do zdravotnického zařízení.  

Zároveň beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu na návykové látky budou
v níže uvedených konkrétních případech vůči výše jmenovanému žákovi uplatňována následující sankční
opatření: 
příchod do školy nebo na akci pořádanou školou pod vlivem NL/opakovaný příchod do školy nebo na akci pořádanou školou pod vlivem NL
požití návykové látky ve škole nebo na akci pořádané školou  / opakované požití návykové látky ve škole nebo na akci pořádané školou 

V……………… dne…………                                                    
podpis zákonného zástupce nebo zletilého žáka

Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě
ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. § 130 z.č.
40/2009 Sb. trestní zákoník 
Tedy nikoli jako celoplošnou nebo namátkovou aktivitu ze strany školy, ale v rámci možného ohrožení života, zdraví žáka, popř.
v rámci možného poškození majetku, které by mohlo být způsobeno pod vlivem návykové látky způsobeno.  
§ 16 odst. 8 z.č. 379/2005 Sb.  



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Testování návykových látek 
ve školním prostředí

JEDINÝM ŘEŠENÍM DO BUDOUCNA JE 
ZMĚNA zák. č. 379/2005 Sb.

§ 16 
ROZŠÍŘIT O PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA 

A ŠKOLU A ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ



ZMĚNA ZÁKONA č.379/2005 Sb. 
SOUČASNÝ SYSTÉM NEVYTVÁŘÍ DOSTATEČNĚ 

PEVNOU LEGISLATIVNÍ  OPORU 

A VE SVÉ PODSTATĚ 

NENÍ SPRAVEDLIVÝ , 

PROTOŽE V PŘÍPADĚ ODMÍTNUTÍ ZE STRANY 
RODIČE NEBO ZLETILÉHO ŽÁKA, NEMÁ ŠKOLA 

MOŽNOST TEST PROVÉST A VZNIKÁ 
NEROVNOPRÁVNÉ PROSTŘEDÍ, KTERÉ NIKDY 

NEMŮŽE PODPOŘIT ZDRAVÉ ŠKOLNÍ KLIMA



DETEKCE DROG V ORGANISMU
• K R E V
• M O Č
• S L I N Y
• P O T
• V L A S Y

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



ORIENTAČNÍ TEST - MOČ







ORIENTAČNÍ TEST - MOČ



ORIENTAČNÍ TEST - SLINY



ORIENTAČNÍ TESTY

možno zakoupit v lékárnách

2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Návykové látky ve školním prostředí

SITUACE SPOJENÉ S OBLASTÍ  

NÁVYKOVÝCH

LÁTEK  VE ŠKOLE BY MĚL 

ZÁSADNĚ ŘEŠIT 

ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE



2.2.2011
NÁVYKOVÉ LÁTKY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ

Návykové látky ve školním prostředí
DOPORUČENÍ 

VÝSKYT NÁVYKOVÝCH LÁTEK  VE ŠKOLE 
ŘEŠIT V KLIDU,OBJEKTIVNĚ, NA ZÁKLADĚ 

PRÁVNÍHO RÁMCE ZAKOTVENÉHO VE 
ŠKOLNÍM ŘÁDU, BEZ SKLONŮ K 

ETIKETIZACI A SE SNAHOU ZABRÁNIT 
VZNIKU FÁMY 



Primární prevence a PČR

• Preventivně informační odbor PP PČR

• Preventivně informační oddělení KŘ PČR

• Preventivně informační skupiny ÚO PČR

2.2.2011
PRIMÁRNÍ PREVENCE A POLICIE ČR



Primární prevence a PČR

Úloha psovoda v rámci 

primární prevence

2.2.2011
PRIMÁRNÍ PREVENCE A POLICIE ČR



PÁTEŘNÍ PROJEKT PREVENCE 
PČR

• JEDNOTNÝ SYSTÉM V CELÉ 

PČR

• JEDNOTNÁ METODIKA

• CÍLENÉ FINANCOVÁNÍ 

2.2.2011
PÁTEŘNÍ PROJEKT PRIMÁRNÍ PREVENCE POLICIE ČR



PPPP PČR BUDE VYCHÁZET
• Z EXISTUJÍCÍHO SYSTÉMU PREVENTIVNĚ 

INFORMAČNÍCH ODDĚLENÍ A SKUPIN V 
RÁMCI KRAJSKÝCH ŘEDITELSTVÍ A 
ÚZEMNÍCH ODBORŮ PČR

• Z ANALÝZY STÁVAJÍCÍCH PREVENTIVNÍCH 
PROJEKTŮ UVNITŘ PČR 

2.2.2011
PÁTEŘNÍ PROJEKT PRIMÁRNÍ PREVENCE POLICIE ČR



PÁTEŘNÍ PROJEKT PREVENCE PČR    
TÉMATA 

• DROGY

• ŠIKANA

• ČLOVĚK A PRÁVO

• RASISMUS A EXTREMISMUS, SEKTY

• (NE)BEZPEČNÝ INTERNET

2.2.2011
PÁTEŘNÍ PROJEKT PRIMÁRNÍ PREVENCE POLICIE ČR



2.2.2011

DISKUZE



Internetové stránky NPC

www.policie.cz



2.2.2011NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA



2.2.2011NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA



Portál provozovaný Radou vlády 
pro koordinaci protidrogové 

politiky

www.drogy-info.cz



B U L L E T I N   N P C

Tiskárna MV,
objednávky tel. 974887334-5, 974887341


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	DROGOVÁ SCÉNA ČR
	DROGOVÁ SCÉNA ČR
	DROGOVÁ SCÉNA ČR
	DROGOVÁ SCÉNA ČR
	Snímek číslo 7
	Sekundární drogová kriminalita�OPIÁTY a PERVITIN
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Uživatelé drog - rozdělení
	Výsledky školní studie ESPAD 2007� ČR žáci ve věku 16 let
	Snímek číslo 14
	M A R I H U A N A  �/ tráva, mařka, zelí, gandža, skunk /
	MARIHUANA
	ZAJIŠTĚNÉ PĚSTÍRNY DLE NÁRODNOSTI �ČR 2009
	Lokality s odhalenými indoor pěstírnami provozované vietnamskými státními příslušníky ČR 2005-2009
	Snímek číslo 19
	„NOVÉ DROGY“ AKTUÁLNĚ V ČR
	„NOVÉ“ DROGY - DESIGNER DRUGS
	„NOVÉ“ DROGY - DESIGNER DRUGS� MEPHEDRON
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	METAMFETAMIN / pervitin /�perník, peří, piko, péťa
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Volně prodejné léky s pseudoefedrinem v ČR  
	METAMFETAMIN / pervitin /
	Léky s pseudoefedrinem  
	Léky s pseudoefedrinem  
	Vývoj prodeje léků obsahujících pseudoefedrin v ČR v r. 2007–2010 
	Snímek číslo 36
	H E R O I N 
	KOKAIN �koks, kokeš, pudr
	KOKAIN
	Snímek číslo 40
	  
	  
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON
	NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON
	NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON
	 PŘESTUPKOVÝ ZÁKON �z.č. 200/1990 Sb.
	Snímek číslo 50
	 PŘESTUPKOVÝ ZÁKON �z.č. 200/1990 Sb. 
	Drogové trestné činy dle trestního zákoníku
	Drogové trestné činy dle trestního zákoníku
	Drogové trestné činy dle trestního zákoníku
	§ 283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy
	§ 283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy
	§ 284 Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu
	§ 284 Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu
	§ 285 Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku�
	 § 285�pěstování�produkce rostliny v její přirozené fyziologické podstatě – zasetí semene, zasazení výpěstku rostliny, následná péče o růst a event. její sklizeň � �množství větší než malé� více než pět rostlin, �jiná rostlina� opiový mák, keř koka� 
	§ 285 Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku�
	§ 286 Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamných a psychotropní látky a jedu
	§ 287 Šíření toxikománie
	§ 288 Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem
	§ 288 Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem
	§ 289 Společná ustanovení
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	§ 283 tr. zákona obsahuje tyto formy jednání :
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Proč implementovat návykové látky �do školních řádů ?
	Proč implementovat návykové látky �do školních řádů ?
	Jak implementovat návykové látky �do školních řádů ?
	Snímek číslo 75
	Návykové látky ve školním prostředí
	Snímek číslo 77
	NELEGÁLNÍ NÁVYKOVÉ LÁTKY  
	SPOLUPRÁCE S OČTŘ
	Návykové látky ve školním prostředí�KAZUISTIKA
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH - CÍLE
	TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH - CÍLE
	TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH PROSTŘEDKY PRO DOSAŽENÍ CÍLŮ 
	TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH�AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI
	TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH�ZE ZÁKONA
	Snímek číslo 89
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	ZMĚNA ZÁKONA č.379/2005 Sb. 
	DETEKCE DROG V ORGANISMU
	Snímek číslo 93
	Snímek číslo 94
	Snímek číslo 95
	Snímek číslo 96
	Snímek číslo 97
	ORIENTAČNÍ TESTY
	Návykové látky ve školním prostředí
	Návykové látky ve školním prostředí
	Primární prevence a PČR
	Primární prevence a PČR
	PÁTEŘNÍ PROJEKT PREVENCE PČR
	PPPP PČR BUDE VYCHÁZET
	PÁTEŘNÍ PROJEKT PREVENCE PČR    TÉMATA 
	Snímek číslo 106
	Snímek číslo 107
	Snímek číslo 108
	Snímek číslo 109
	Portál provozovaný Radou vlády pro koordinaci protidrogové politiky
	B U L L E T I N   N P C

